
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat azi, 23.02.2024, în ședința ordinară  
a Consiliului Local al comunei Rebra 

 
 
 La şedinţă participă: Primarul comunei Rebra domnul Danci Ștefan , 
Viceprimarul comunei Rebra domnul Năstuță Daniel - Onisim, Secretarul General al 
comunei Rebra, domnul Călini Vasile  .        
   Aceasta  face apelul nominal al  consilierilor convocați , unde se constatată 
că sunt prezenți 10 consilieri din 11 consilieri care compun consiliul local , cei 
prezenți   semnează în registrul de prezență al ședințelor consiliului local , prezenți 
fiind următorii: GĂLAN VASILE, GHEORGHIȚĂ AURORA, NEDELEA GRIGORE-
DUMITRU , GEORGIȚĂ NICOLAE , GAVRILOAIE IACOB , BRUMĂ MIHAI, GROZAV ILIE ,  
MUTI DANIEL ,  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM și  RUS MARINEL. 
 Absentează  motivat : MOLDOVAN IOAN. 
 Nu sunt reprezentanți ai altor instituții , mass-media. 
 Ședința ordinară a comunei Rebra  a fost convocată prin Dispoziţia primarului 
comunei Rebra nr.9/16.02.2024. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Bună dimineața , ședinţa este 
legal constituită, fiind prezenţi 10 consilieri locali din numărul de 11 consilieri locali în 
funcţie convocați domnii consilieri locali , domnule președinte aveți cuvântul.   

Președintele de ședință -  domnul consilier local Nedelea Grigore – 
Dumitru , dă citire la ordinea de zi. 

          
  Proiectul ordinii de zi, 
 A celei de-a  35-a  ședință , din cel de-al optulea mandat al 

Consiliului Local REBRA. 
 
 1.Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
 2.Întrebări, interpelări și răspunsuri, 
 3.Proiect de hotărâre nr. 1/2024 privind aprobarea bugetului local al comunei 
Rebra pentru anul 2024. 
 4.Proiect de hotărâre nr.2/2024 privind aprobarea, statului de funcţii şi 
numărul maxim de posturi pentru aparatului de specialitate al primarului comunei 
REBRA. 
 5. Proiect de hotărâre nr.3/2024 privind aprobarea organizării rețelei școlare 
în comuna Rebra judeţul Bistriţa-Năsăud pentru anul școlar 2024-2025. 
 6. Proiect de hotărâre nr.4/2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţiilor publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebra , județul Bistriţa-Năsăud; 



 7. Proiect de hotărâre nr.7/ 20247 privind mandatarea reprezentantului legal 
al comunei Rebra să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în judeţul 
Bistrița-Năsăud, Planul anual de evoluţie al tarifelor la apă și canalizare în perioada 
2024-2027, actualizat 2024, precum și modificarea prin Act adițional a Contractului 
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare în judeţul 
Bistriţa-Năsăud nr.3 din 17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil din 2024; 
 8. Proiect de hotărâre nr.5/2024 privind alegerea președintelui de ședință. 
 9. Raport anual al primarului privind starea economica, sociala si de mediu a 
comunei Rebra pentru anul 2023. 
 10. Rapoarte anuale ale viceprimarului și consilierilor locali pentru anul 2023. 
 11. Rapoarte anuale ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Rebra 
pentru anul 2023 
 

 
 Comisiile de specialitate sesizate  spre avizarea consultativă a 
proiectelor de hotărâri: 
 
 Comisiile de specialitate sesizate spre avizarea consultativă a proiectelor de 
hotărâri. 
 Comisia economica pentru buget-finanţe, administrarea domeniului public si 
privat al comunei, agricultura, urbanism si amenajarea teritoriului, protecţia mediului 
si turism, servicii si comerț. 
 Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecţie socială „protecţie copii ,tineret și sport. 
 Comisia juridica si de disciplina, pentru administraţia publica locala, apărarea 
ordinii si liniștii publice „relaţii cu cetăţenii. 
 La aceste materiale care vă sunt puse la dispoziție electronic odată cu 
prezentul document de convocare la ședință . 
 Puteți  să formulați amendamente în scris în conformitate cu Regulamentul 
consiliului local, la proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi și să le 
transmiteți secretarului general personal sau  la adresa de poștă 
electronică   rebraprimaria@yahoo.com. cu cel puțin o zi înaintea datei stabilită 
pentru ședință. 
                                                                

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 
Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
  Domnul președinte consilier local  Nedelea Grigore – Dumitru : supune la 
vot procesul verbal de la ședința anterioară: 
 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 

mailto:rebraprimaria@yahoo.com


 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru . 
 

 Doamna consilier local Gheorghiță Aurora : Putem lăsa la final punctul  
2 de pe ordinea de zi , de la ora 10 am ședința de Consiliu Profesoral. 

Domnul Secretar General Călini Vasile:  Da , lăsăm la final acest punct 
de pe ordinea de zi.  

 
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 
 
 

 Domnul primar Stefan Danci : ia cuvântul , citește și explică al 3 – lea 
punct de pe ordinea de zi : proiect de hotărâre nr. 1/2024 privind aprobarea 
bugetului local al comunei Rebra pentru anul 2024. 
 După toate calculele făcute acesta este proiectul de buget pentru anul acesta 
, ce trebuie sa știți că nu este cuprinsă partea de cofinanțare pentru noile proiecte. 
 Pentru cofinanțare ar trebui să facem un credit pentru că nu ajung banii care 
îi avem în buget, cofinanțarile fiind în valoare de 1.500.000 lei cumulată pentru toate 
proiectele. 
 Fiecare proiect din investiții are parte de cofinanțare, toate sunt aprobate cu 
excepția proiectului de aducțiune gaz , la care este alocată suma de 52 mii lei pentru 
partea de CF și proiectare. S-a ajuns la concluzia că lângă stația de gaz din Năsăud 
este un teren care aparține Comunelor Grănicerești și acolo să punem stația de gaz  
pentru cele 3 comune din acest proiect (Rebrișoara , Rebra și Feldru) , săptămâna 
trecută am fost împreuna cu Daniel și am discutat traseul pe unde va trece 
magistrala de gaz să se poată termina partea de SF și să se treacă la execuție și 
proiectare care vor fi în același proiect. 

Observaţii 
1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 Părți de cofinanțare o să fie la drumuri , la microbuze electrice și stații de 
încărcare și cele două proiecte de iluminat. Mai avem parte de cofinanțare la 
nomenclatorul stradal dar nu cred că o să reușim până la alegeri sa îl modificam. 
 Domnul Secretar General Călini Vasile: Nu o să modificăm nomenclatorul 
încă dar hotărârile le vom lua. Cadrul legal îl vom stabili.  
 Proiectele de hotărâre pentru nomenclator sunt în procesul de transparență , 
sigur va trece termenul legal prevăzut  iar în ședința următoare îl vom supune la vot 
așa cum e aprobat de Comisia Județeană , iar în viitorul apropiat vom stabili tot ce 
este de stabilit dar nu vom trece la modificarea fizică pentru că o sa îi bulversăm pe 
oameni pentru că toți o să trebuiască să își modifice cărțile de identitate iar acum 
timpul este scurt până la următoarele alegeri. Vom discuta la timpul respectiv.  
 Domnul primar Stefan Danci : V-a fi o altă configurație a Consiliului Local 
va rog sa aveți mare grija la aceste proiecte , sunt proiecte europene și gândiți-vă la 
localitate lucrați împreună să finalizăm aceste proiecte. E mare păcat să se piardă 
acești bani. Care veți fi aici lucrați împreună și să ducem la bun sfârșit aceste 
proiecte.  
 Dacă nu aveți întrebări supunem la vot proiectul de hotărâre al bugetului 
pentru anul 2024.  

 
 
 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 



 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru . 
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi : 
Proiect de hotărâre nr.2/2024 privind aprobarea, statului de funcţii şi numărul 

maxim de posturi pentru aparatului de specialitate al primarului comunei REBRA.  
 
Domnul primar Stefan Danci : ia cuvântul, citește și explică proiectul de 

hotărâre nr.2/2024 privind aprobarea, statului de funcţii şi numărul maxim de posturi 
pentru aparatului de specialitate al primarului comunei REBRA. 

Domnul Secretar General Călini Vasile:  După cum știți în fiecare an după 
aprobarea bugetului se aprobă statul de funcții și numărul maxim de posturi pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Rebra , față de anii trecuți s-a redus 
un post , nu mai sunt 21 de posturi rămân doar 20. Ocupate sunt 14 , am mai pus la 
asistenți personali din 35 sau pus 38 iar în rest este la fel ca și anii trecuți. 

Deocamdată posturile sunt blocate anul acesta , așa sun actele normative ale 
Guvernului. Se pot face concursuri doar pentru posturile care se eliberează ,dacă 
pleacă cineva sau alte motive. Cam aceasta este situația organigramei și a posturilor 
din aparatul de specialitate, dacă aveți discuții vă rog.  

Domnul consilier local  Rus Marinel : Câte cereri aveți depuse la primărie 
pentru persoane cu handicap pentru angajări?  

Domnul Secretar General Călini Vasile: Cereri verbale nici nu știm sunt 
destul de multe  , vin săptămânal cate una sau doua  verbal dar în scris sunt una sau 
doua de anul trecut.  

Să zicem așa că 80% vor să fie angajați dar vedeți dumneavoastră că bugetul 
nu ne permite. 

Domnul consilier local  Rus Marinel : De aceea am zis că ar trebui sa 
suplimentați acolo câte locuri și să scăpați de discuții. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Nu putem chiar așa. 
Domnul consilier local  Rus Marinel : Dacă modificăm organigrama se 

poate. 
Domnul Secretar General Călini Vasile : Se poate dar trebuie bani în 

buget , trebuie să ai baza în buget. 
Domnul primar Stefan Danci : Anul acesta este an electoral și nu se taie 

nimic , dar pe viitor la nivel de tară o sa se facă modificări mari pentru că nu se mai 
poate așa , pentru aceste treburi se alocă undeva la 10 % din buget , nu primește 
învățământul bani ăștia așa că gândiți-vă voi . Ceva trebuie făcut. 

Domnul Secretar General Călini Vasile : Trebuie văzut când structurezi 
organigrama și numărul de posturi se face strict pe buget , dacă angajezi un om și 
nu ai fonduri necesare este o mare problemă.  

Bătrânețea nu este un semn de handicap. Dacă s-a stabilit un handicap să se 
bucure de această indemnizație ,șoferii și oamenii noștrii de serviciu au același 
salariu ca și un asistent personal vi se pare corect , desigur sunt persoane bolnave 
care nu se pot deplasa și au nevoie de asistent.  

Ar trebui sa fie un angajat la primărie sa se ocupe de personal dar asta o fac 
eu pe lângă stare civilă și treburile care țin strict de secretariat și încerc sa o fac cat 
pot de bine. 

11.  RUS MARINEL Da 



Eu înțeleg că unii vor sa facă și vechime dar să nu uitam ca sunt banii 
contribuabililor și nu e moral. 

 
 
 
 
 
Se supune la vot punctul 4 de pe ordinea de zi : 
Proiect de hotărâre nr.2/2024 privind aprobarea, statului de funcţii şi numărul 

maxim de posturi pentru aparatului de specialitate al primarului comunei REBRA. 
 

 
 

 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru . 
 
 
 
 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi : 
Proiect de hotărâre nr.3/2024 privind aprobarea organizării rețelei școlare în 

comuna Rebra judeţul Bistriţa-Năsăud pentru anul școlar 2024-2025. 
 
Primarul comunei domnul Danci Ștefan : Doamna Director ne puteți 

spune ceva? 
Doamna Consilier Gheorghiță Aurora : Rețeaua școlară a rămas la fel , 

singura problemă este numărul elevilor , care scade în fiecare an , acum suntem 256 
de elevi. 

Primarul comunei domnul Danci Ștefan : Când am început eu erau 760 
de elevi.  

Doamna Consilier Gheorghiță Aurora : Ar mai fi o problemă , sunt mulți 
care migrează la Năsăud pentru un învățământ de calitate , părerea mea e că nu e 
așa dar fiecare este liber sa aleagă ce e mai bine pentru copilul lui , dar în același 
timp vin alții din străinătate și se compensează. Așteptăm proiectul cu mobilier 
pentru că la școala din centru este nevoie. 

Primarul comunei domnul Danci Ștefan : Am înțeles ca este finalizată , în 
martie cel târziu ar trebui sa se aducă și să se doteze școala cu tot ce trebuie.  

Doamna Consilier Gheorghiță Aurora : Deocamdată este foarte bine 
peste tot.  

Se supune la punctul 5 de pe ordinea de zi : 
Proiect de hotărâre nr.3/2024 privind aprobarea organizării rețelei școlare în 

comuna Rebra judeţul Bistriţa-Năsăud pentru anul școlar 2024-2025. 
 

 
 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 



 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru . 
 
 
 
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi : 

 Proiect de hotărâre nr.4/2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţiilor publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebra , județul Bistriţa-Năsăud;  
 
 Domnul Secretar General Călini Vasile :  La fel v-am scris pe whatasapp , 
actele normative care reglementează această activitate pe cale de excepție anul 
acesta s-a majorat salariul cu 5%. La aparatul de specialitate a primarului trebuie 
aprobat de Consiliul Local această mărire , dacă sunteți de acord să se mărească cu 
5% conform reglementărilor la nivel național.  
 Pentru domnul primar și dl Viceprimar se calculează separat în funcție de 
vechime mai puțin la secretar la el nu se mai adaugă vechime. Fie are 3 ani vechime 
sau are 30 e tot aceeași treabă.  
 Supunem la vot. 
 

Se supune la punctul 6 de pe ordinea de zi : 
 Proiect de hotărâre nr.4/2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţiilor publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebra , județul Bistriţa-Năsăud;  

 
 
 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 



 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru . 

 
 
 
 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi : 
 Proiect de hotărâre nr.7/ 20247 privind mandatarea reprezentantului legal al 
comunei Rebra să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în judeţul 
Bistrița-Năsăud, Planul anual de evoluţie al tarifelor la apă și canalizare în perioada 
2024-2027, actualizat 2024, precum și modificarea prin Act adițional a Contractului 
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare în judeţul 
Bistriţa-Năsăud nr.3 din 17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil din 2024; 
 
 Domnul primar Stefan Danci : ia cuvântul, citește și explică proiectul de 
hotărâre nr.7/ 20247 privind mandatarea reprezentantului legal al comunei Rebra să 
voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în judeţul Bistrița-Năsăud, Planul anual 
de evoluţie al tarifelor la apă și canalizare în perioada 2024-2027, actualizat 2024, 
precum și modificarea prin Act adițional a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare în judeţul Bistriţa-Năsăud nr.3 
din 17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil din 2024; 
  Noi nu participăm la prețurilor lor acolo pentru ca e bine așa , dar sigur 
trebuie împuternicit un mandate pentru a vota în cadrul Adunării Generale a 
Asociației. 
 
 

Se supune la punctul 7 de pe ordinea de zi : 
 Proiect de hotărâre nr.7/ 20247 privind mandatarea reprezentantului legal al 
comunei Rebra să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în judeţul 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



Bistrița-Năsăud, Planul anual de evoluţie al tarifelor la apă și canalizare în perioada 
2024-2027, actualizat 2024, precum și modificarea prin Act adițional a Contractului 
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare în judeţul 
Bistriţa-Năsăud nr.3 din 17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil din 2024; 
 
 
 

 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru . 

 
 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi : 
 
 Proiect de hotărâre nr.5/2024 privind alegerea președintelui de ședință. 
 
 Domnul consilier Gălan Vasile : propune pe domnul profesor Gavriloaie 
Iacob. 
 Primarul comunei domnul Danci Ștefan : Felicitări Dl Profesor pentru 
toate rezultatele și pentru sprijinul elevilor noștrii și îți mulțumim. 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 
Se supune la punctul 7 de pe ordinea de zi : 

 Proiect de hotărâre nr.5/2024 privind alegerea președintelui de ședință. 
 
 
 

 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru . 

 
 
 
Se trece la punctul 8,9,10,11 de pe ordinea de zi : 
 
 
 
 
 Primarul comunei domnul Danci Ștefan : Doamna Aurora puteți pleca.  
 Domnul Secretar General Vasile Călini : Nu uitați de rapoartele care 
trebuie aduse și mai ales de semnătura electronică , pentru că este nevoie de ea. 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 Bine ar fi să o faceți pe un an aș recomanda eu pentru că urmează alegeri noi 
și nu știm care cum stăm și ce ne rezervă viitorul și nu are rost sa cheltuiți mult 
pentru că se poate re-înnoi dar dacă care credeți că o sa rămâneți puteți să o faceți 
pe mai mult timp. 
 Primarul comunei domnul Danci Ștefan : Săptămâna viitoare se începe 
proiectul de iluminat pentru drumurile lăturalnice , vor fi montate 276 de lămpi.  
 Drumul județean rămâne , el este inclus în al doilea proiect care îl avem 
aprobat dar așteptăm sa îl trimită de la minister. 
 Sistemul de camere , săptămâna viitoare firma vine si trage fibra pe toată 
raza comunei , avem 76 de camere și 4 camere care vor monitoriza traficul indiferent 
de zi sau noapte , daca este sursa de lumina sau nu . 
 Microbuzele electrice , 2 microbuze unul pentru școală care îl derulează 
Consiliul Județean și unul pentru elevii care merg la școală în Năsăud suntem în 
parteneriat cu Rebrișoara. Aceste microbuze vor duce elevii gratuit la scoală și vom 
încerca sa facem și pentru oameni o cursă gratuită dar asta rămâne de stabilit. 
 Urmează să obținem autorizație pentru stații și pentru rutele pe care le 
stabilim. 
 La proiectul de drumuri a apărut o noua lege , mai trebuie sa primim o noua 
autorizație de la apele române, de ea se ocupă doamna proiectantă de la Cluj care 
face toate demersurile pentru a obține aceea autorizație să putem scoate la licitație 
drumurile și să ne apucam de treabă. 
 Domnul consilier Rus Marinel :  Aș vrea să întreb daca s-a depus la OCPI 
cerere , era pentru fonduri de 160.000 lei.    
 Domnul consilier Năstuță Daniel – Onisim: Da e depus cu finanțarea 10. 
 Primarul comunei domnul Danci Ștefan : Trebuie să tine-ți cont că nu se 
mai pot face proiecte fără cofinanțare și sunt sume destul de mari așa care trebuie 
puse.  
 
 Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: 

Domnul Președinte consilier Nedelea Grigore – Dumitru :  Întrebări, 
interpelări și răspunsuri și dă cuvântul cetățeanului Scurtu Stefan. 

               Domnul consilier Nedelea Grigore – Dumitru : Capacele frigorifice 
pentru capelă? 
 Domnul consilier Năstuță Onisim – Daniel : Avem primită factura 
proforma , acum dupa ce s-a aprobat bugetul urmează să facem plata și sa facem 
restul demersurilor.  
 Dar să ținem cont ca sunt luate din bugetul local al comunei Rebra. Sa evitam 
alte speculații. 
 Domnul consilier local  Rus Marinel : Despre Raportul Curții de Conturi, 
ni-l puteți prezenta? 
 Primarul comunei domnul Danci Ștefan :  Raportul final al Curții nu îl am 
, dar avem un prim raport de folowup.  
 Nu am avut probleme sau abateri , singura chestie e viza de control preventiv. 
Primărie care au doi contabili unul face bugetul și unul pune viza de control 
preventiv.  
 Nu am avut nici o abatere financiară. 



 Domnul Secretar General Vasile Călini : Singurele mici discrepanțe au 
fost cu o zi sau două de concediu , dar nu a fost afectat bugetul comunei,am pus la 
dispoziție toate documentele financiare , de salarizare , angajări , concursuri , dosare 
personale și spre bucuria noastră am ieșit foarte bine. A fost axată foarte mult pe 
personal , salarii și angajări. Dar cum v–am spus nu au fost probleme. 
 Domnul consilier Grozav Ilie : în legătură cu drumurile , eu zic dacă încep 
să se repare să se meargă până la capăt. 
 Domnul consilier Năstuță Onisim – Daniel : Reparăm doar unde sunt 
probleme mari și unde este nevoie mare pentru că daca umblam acum cu materiale 
îl stricam mai rău pentru că este moale drumul.  
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
 

       Nedelea Grigore – Dumitru          Călini Vasile 
GV/2 ex. 
 
 
Prezentul proces - verbal a fost aprobat in ședința  ordinara. din data  de 
…………………… cu un număr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă”  
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